COMUNICADO CNOR Nº 01/2014

     O Presidente do CNOR, no uso de suas atribuições estatutárias, ao início das atividades

de 2014, RESOLVE:

1 - Agradecer às autoridades militares a cooperação e o apoio dispensados ao SISTEMA

CNOR - formado pela entidade nacional e suas associações regionais - ao longo do ano de

2013;

2 - Louvar o trabalho realizado pelos Diretores e Assessores do CNOR durante a gestão de

2013;

3 - Cumprimentar, enfaticamente, os presidentes das Associações Regionais, suas

Diretorias e Quadros Sociais, pela eficácia atingida no desenvolvimento das respectivas

atividades no ano que se encerrou. Demonstraram, sobretudo, que os atributos adquiridos

na caserna permanecem atuantes e inalterados em seus perfis. São militares e cidadãos que

trazem no seu DNA o gene verde-amarelo dos brasileiros autênticos. É um privilégio tê-los

no SISTEMA CNOR;

4 - Parabenizar o Presidente de Associação dos Oficiais da Reserva do Estado da Bahia -

AORE/BA - 1º Ten R/2 Inf Adriano Motta Gallo - pelo brilhantismo na execução do XV

ENOREx, cujo êxito incontestável valorizou ainda mais o SISTEMA CNOR;

5 - Elogiar, em seu conjunto, as atividades promovidas pela Associação dos Oficiais da

Reserva do Recife - AORE/RE -, sob o eficiente comando do seu presidente, 1º Ten R/2 Int

Rogério de Souza Vasconcelos Jr., ressaltando que tais atividades servem de modelo para o

SISTEMA CNOR;

6 - Informar que, diante da recente publicação dos diferentes índices e avaliações do

cenário brasileiro em 2013, está em andamento a elaboração da DECLARAÇÃO DE

SALVADOR, oriunda do XV ENOREx. No ensejo, encontra-se em anexo a Ata da

Assembleia Geral Ordinária do CNOR realizada em 12 de outubro de 2013, na cidade de

Salvador;

7 - Comunicar que o Presidente do CNOR estará em Brasília na primeira quinzena do mês

de fevereiro, onde cumprirá uma extensa pauta quando, entre várias ações, serão tomadas as

providências preliminares para a realização, na capital federal, da III Reunião de Diretoria

do CNOR, prevista para o segundo trimestre de 2014;

8 - Anunciar que o II Campeonato Brasileiro de Tiro Defensivo da Reserva será

realizado no Rio de Janeiro, no mês de abril próximo, em data a ser brevemente divulgada;

           CONSELHO NACIONAL DE OFICIAIS R/2 DO BRASIL
Fundado em 22 de Abril de 1997

Sede: Rio de Janeiro (Quartel do CPOR/RJ)

Subsedes: R. Janeiro - S. Paulo - B. Horizonte - Recife - Petrópolis - Pelotas - Cuiabá - P. Grossa - Brasília - Natal

J. Pessoa - J.de Fora - Maceió - Belém - Manaus - Salvador - Curitiba - Campo Grande - V. Velha - Fortaleza

         Av. Brasil, 5292 - Rio de Janeiro (RJ) - CEP 21040-361
   Tel. (21)2560-6584; (21)98187-1558

   www.cnor.org.br * cnor@cnor.org.br

http://www.cnor.org.br/
mailto:cnor@cnor.org.br

9 - Confirmar a inauguração do Mirante Major Apollo Miguel Rezk, em Monte Alegre,

ponto culminante do Campo de Instrução de Gericinó, no Rio de Janeiro, no dia 21 de

fevereiro próximo, quando das comemorações da tomada de Monte Castelo. A iniciativa do

General de Divisão José Alberto da Costa Abreu, comandante da 1ª Divisão de Exército -

Divisão Mascarenhas de Moraes - merece a gratidão e o reconhecimento do SISTEMA

CNOR;

10 - Reiterar que XVI ENOREx será realizado de 03 a 09 de novembro, em Belém, Estado

do Pará, onde o presidente do CNOR esteve recentemente, constatando a total viabilidade

da realização do Encontro pela Associação dos Oficiais da Reserva de Belém. Ao

Presidente da AORE/BELÉM, 2º Ten R/2 Inf Wolf Endemann, os cumprimentos do

SISTEMA CNOR pelo empenho e dedicação à frente de sua entidade.

Rio de Janeiro, 13 de janeiro de 2014

Sérgio Pinto Monteiro - 2º Ten R/2 Art

Presidente do CNOR

           “Patriotismo, União, Lealdade, Trabalho - Assim Atua a Reserva Atenta e Forte”